
84110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1576
Programma Interreg IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. Variazione al bilancio di previsione E.F. 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii. per stanziamento ulteriori 
risorse a titolo di assistenza informatica

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di progetto Interreg Management Structure, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare l’importo aggiuntivo 
di € 356.846,78 sui capitoli di entrata E2130034 e E2130035 e sui corrispondenti capitoli di uscita 
U1178015 e 1178515 a titolo di finanziamento spese per assistenza informatica al Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera “ Interreg Ipa Adriatico Meridionale (Interreg Ipa South Adriatic Italy-
Albania Montenegro 2021-2027), come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 
istruttorio;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

3.	 di dare atto che il Dirigente della Struttura di progetto Interreg Management Structure, provvederà 
a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il 



                                                                                                                                84111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

presente atto;
4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

•
• Consiglio, recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione 
•

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al F
•
 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.

 • l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
 la L.R. n. 37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio d

stabilità Regionale 2024”;



                                                                                                                                84113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

 la L.R. n. 38 del 29.12.2023 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024 2026”;
 .G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

rovazione”;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 302/2022 “Valutazimonitoraggio”. Revisione degli allegati.

• nel ciclo di programmazione 2014
• la Commissione U.E. con decisione C (2015) 9491 del 15/12/2015 –

– –• la Giunta 
• per il ciclo di programmazione 2021–

• anche per questo 
• con la deliberazione n. 1436 del 24/10/2022, la Giunta regionale ha, dunque, approvato 



84114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

–successivo ogni adempimento necessario e consequenziale finalizzato all’organizzazione, 
• il Programma ha undi preadesione) e del cofinanziamento nazionale, pari a complessivi € 81.258.770,00. Tali 
l’82,49% (più specificamente, per l’80% per quanto riguarda l’Italia e per l’85% per quanto riguarda Albania e Montenegro) per un importo di € 67.026.484,00 e dal azionale il restante € 14.232.286,00: • Per l’Italia, a titolo del Fondo di Rotazione – – per € 7.116.143,00;• Per l’Albania e per il Montenegro –– per € 7.116.143,00;• le ri allocate nel Bilancio dell’Unione Europea, in attesa 

–

il Programma Interreg IPA South Adriatic è implementato con attività promosse dall’AdG 

 –



                                                                                                                                84115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

 Struttura di progetto denominata “Autorità di Gestione del Programma Interreg 2027”, delegando l’attuale 
Programma, senza soluzione di continuità, fino all’insediamento nelle proprie 

 “Interreg management structure” la Struttura di progetto “Autorità di Gestione del 2027” e di 
all’esito della procedura di individuazione del dirigente da preporre alla Struttura 

• la D.G.R. n. 1714 del 29/11/2023 “Programma Interreg IPA South Adriatic – –
n.118/2011 e ss.mm.ii.”, 

l’altro , di allocare le risorse necessarie alla copertura finanziaria, a partire delle spese relative all’assistenza informatica per il programma di Cooperazione Transfrontaliera “ Interreg Ipa Adriatico Meridionale 
• del 26/02/2024 “

2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii” incrementando , tra l’altro lo stan



84116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

relativo all’assistenza informatica per Transfrontaliera “ Interreg Ipa Adriatico Meridionale (INTERREG IPA SOUTH 
•

 l’articolo 72 del Regolamento (UE) 2021/1060, rubricato “Funzioni dell’autorità di gestione”, prevede, al comma 1, lett. e), che l’Autorità di Gestione registri e conservi 
dell’allegato XVII al Regolamento stesso, e assicuri la sicurezza, l’integrità e la riservatezza di tali dati e l’autenticazione degli utenti;

 gestione e monitoraggio, l’AdG del Programma, in data 11/02/2021, ha acquisito 
 dell’art. 36, comma 2 del Regolamento (UE) 2021/1059, l’Autorità di Gestione 

le opportunità di finanziamento e i risultati del Programma; in un’ottica di 

nell’ambito delle varie call, potenziando, in tal modo, la capacifinanziario, fisico e procedurale, con l’obiettivo finale di una sana gestione e 


rapporti tra la Regione Puglia e la società in house InnovaPuglia S.p.A., l’AdG ha richiesto a InnovaPuglia S.p.A. l’elaborazione di un Piano Operativo per la gestione 



                                                                                                                                84117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



 all’istruttoria del Piano Operativo; 


2027, di € 903.657,90, IVA inclusa; 
 pertinenti all’assistenza informatica 

”;
proponendo una ipotesi di rimodulazione delle voci di costo che incrementi la voce “Attività 

commissionate all’esterno” compensa

budget totale di PO, al fine di adeguare l’allocazione del budget originariamente approvato 

con un l’incrementato di 

59.988,00 € per la voce “Attività commissionate all'esterno” ottenuta dalla riduzione di 

.988,00 € della voce “Personale”, di 5.000,00 € della voce Attrezzature” e di 5.000,00 € della 

voce “Viaggi e missioni”.

l’Autorità di Gestione del Programma 

l’



84118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

l’Autorità di Gestione del Programma 

pari a 292.497,36 € (IVA esclusa), composto da 272.073,36 € per la voce “Attività 

commissionate all'esterno” e da 20.424,00 € per la voce “Personale”, per un totale 

comprensivo di Iva  pari a € 356. ,78 al fine di garantire, l’effettivo supporto alle nuove 

, l’ADG IPA SOUTH A

2026, ai sensi dell’art. 

dell’importo di € 

ma di Cooperazione Transfrontaliera “ 

”

, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



                                                                                                                                84119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

itato Regolamento UE.”. 

2024, ai sensi dell’art. 51

STRUTTURA DI PROGETTO “INTERREG MANAGEMENT STRUCTURE
–

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA 
ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH 



84120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELL’ECONOMIA 

TRANSFRONTALIERA“INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, 

l’importo

Commissione europea per il tramite del Ministero dell’Economia e delle 

dell’Economia –

– –

–
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA 

ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH 

–

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, 

al punto 3.6, lett. C) dell’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., concernente i 

“contributi a rendicontazione”, con successivi atti dell’Autorità di G



                                                                                                                                84121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

“ Interreg Ipa Adriatico Meridionale ( 

ai sensi dell’art. 4 

e dell’art. 44, comma 4, lettera a) della L.R. 7/2004 

2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011

l’importo aggiuntivo di € 356.846,78 sui capitoli di 

razione Transfrontaliera “ Interreg Ipa Adriatico Meridionale (Interreg Ipa South 

, come indicato nella sezione “Copertura 

” del documento 

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

i indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli i

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



84122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Responsabilità equiparata a a EQ “ 

a a a EQ “ 

Struttura di progetto “ Interreg Management Structure ”: (

“Sviluppo Economico”: (

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Francesco Torcello
18.11.2024 11:19:39
GMT+02:00

Claudio Polignano
18.11.2024 10:54:41
GMT+01:00

Valentino Silvestris
18.11.2024
11:59:40
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
18.11.2024
13:22:22
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
18.11.2024 12:27:47
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                84123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

API DEL 2024 10 18.11.2024

PROGRAMMA INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. 118/11 E SS.MM.II. PER STANZIAMENTO ULTERIORI

RISORSE A TITOLO DI ASSISTENZA INFORMATICA

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


